АДМИНИСТРЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ХВАЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВОЛХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14 октября 2016 года  № 166
Об утверждении Порядка включения (исключения) объектов

в перечень объектов культурного наследия

муниципального(местного) значения

и установки на них информационных

надписей и обозначений
В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25 июня 2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», Уставом муниципального образования Хваловское сельское поселение,
постановляю:
1. Утвердить Порядок включения (исключения) объектов в перечень объектов культурного наследия муниципального (местного) значения и установки на них информационных надписей и обозначений (приложение №1).

2. Утвердить состав Координационного совета по сохранению объектов культурного наследия (приложение №2).

3. Утвердить Положение о Координационном совете по сохранению объектов культурного наследия (приложение №3).

4. Контроль за исполнением Постановления оставляю за собой.

Глава администрации
МО Хваловское сельское поселение                                            Снегирева Т.А.
Утверждено

постановлением
главы администрации
МО Хваловское сельское поселение

от 14 октября 2016 года № 166
(приложение №1)
ПОРЯДОК

включения (исключения) объектов в перечень объектов культурного наследия муниципального (местного) значения и установки на них информационных надписей и обозначений

Включение объектов культурного наследия муниципального (местного) значения (далее по тексту – объект) производится по представлении в Координационный совет по сохранению объектов культурного наследия (далее по тексту – Координационный совет) следующих материалов:

а) заявления о включении выявленного объекта в перечень объектов культурного наследия муниципального значения;

б) сведений о наименовании, времени возникновения, местонахождении, виде объекта;

в) описания его особенностей, которые могут послужить основанием для включения объекта в перечень;

г) описания границ территории, занимаемой объектом;

д) фотографического изображения объекта;

е) сведений о собственнике.

Координационный совет рассматривает представленные материалы и принимает решение о ходатайстве главы муниципального образования перед органом по сохранению историко-культурного наследия о включении объекта в Государственный реестр либо о мотивированном отказе.

Вопросы исключения объекта из государственного реестра рассматриваются в случае его полной физической утраты или утраты значения для формирования исторического облика города.

Координационный совет в течение трех месяцев со дня поступления материалов уведомляет заявителя в письменной форме о принятом решении.

На объектах, включенных в перечень объектов культурного наследия муниципального (местного) значения, собственниками (балансодержателями) устанавливаются информационные надписи и обозначения об объекте.

В Координационный совет должны быть представлены:

а) документ, подтверждающий государственную охрану данного объекта;

б) эскиз информационной доски с текстом об объекте.

Надписи выполняются на русском языке – государственном языке Российской Федерации. Допускается повторение текста на других языках.

Координационный совет утверждает информационный текст и обозначения.
Утверждено

постановлением
главы администрации
МО Хваловское сельское поселение

от 14 октября 2016 года № 166
(приложение №2)
СОСТАВ

Координационного совета по сохранению объектов культурного наследия
Председатель координационного совета:

Снегирева Татьяна Александровна - глава администрации муниципального образования Хваловское сельское поселение;
Заместитель председателя совета:

Цыпленкова Наталья Валерьевна – ведущий специалист по управлению муниципальным имуществом, муниципальному хозяйству и контролю;
Секретарь совета:

Кудрина Вера Валериевна – ведущий специалист по организационно-правовым вопросам, вопросам ЖКХ и работе с населением;
Члены совета:
Ложкина Галина Валентиновна – депутат Совета депутатов МО Хваловское сельское поселение;

 Паутова Ирина Витальевна – библиотекарь МБУКС «Хваловский ДЦ»;

 Филинова Вера Федоровна – председатель Совета ветеранов МО Хваловское сельское поселение.

Утверждено

постановлением
главы администрации
МО Хваловское сельское поселение

от 14 октября 2016 года № 166
(приложение №3)
ПОЛОЖЕНИЕ

о координационном совете по сохранению объектов культурного наследия

1. Общие положения

1.1. Координационный совет по сохранению объектов культурного наследия (далее по тексту – Координационный совет) является органом, координирующим деятельность структурных подразделений исполнительно-распорядительного органа местного самоуправления, организаций в вопросах сохранения объектов культурного наследия.

1.2. В своей деятельности Координационный совет руководствуется нормативными правовыми актами Российской Федерации, субъекта Федерации, муниципальными правовыми актами и настоящим Положением.

2. Цель Координационного совета

2.1. Обеспечение сохранности объектов культурного наследия, имеющих особое значение для истории и культуры муниципального образования Хваловское сельское поселение.

3. Основная задача

3.1. Участие в подготовке и экспертизе решений органов местного самоуправления по вопросам сохранения объектов культурного наследия.

4. Права Координационного совета

4.1. Получать в установленном порядке информацию, необходимую для выполнения возложенных на Координационный совет функций.

4.2. Разрабатывать, обсуждать, вносить предложения о корректировке городской программы "О сохранении и содержании объектов культурного наследия, находящихся на территории муниципального образования Хваловское сельское поселение".

5. Состав и структура Координационного совета

5.1. Состав Координационного совета утверждается распоряжением главы муниципального образования Хваловское сельское поселение.

5.2. Руководит работой Координационного совета председатель либо, по его поручению, заместитель председателя. Заседания Координационного совета оформляются протоколами.

5.3. Решения Координационного совета принимаются большинством голосов. Заседание проводится по мере необходимости и считается правомочным, если на нем присутствует более половины его членов.

5.4. Решения Координационного совета носят рекомендательный характер.